

证券代码：002117

证券简称：东港股份

公告编号：2018-004

东港股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 363,777,614 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	东港股份	股票代码	002117
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	齐利国	阮永城	
办公地址	济南市山大北路 23 号	济南市山大北路 23 号	
电话	0531-88904590	0531-88904590	
电子信箱	Qi-liguo@tungkong.com.cn	Ruan-yongcheng@tungkong.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）、主营业务

目前公司的主要业务包括商业票证印刷，智能卡制造与个性化处理，数据处理打印与邮发封装，个性化彩色印刷，普通商业标签与RFID智能标签，电子发票服务，彩票销售终端的研发、运营，档案存储与电子化等。所提供的产品和服务主要应用于银行、保险等金融企业，财政、税务等政府部门以及企业和个人消费者。

（二）、经营模式

在销售方面，我公司十分注重营销队伍的建设，在全国30多个省市设立了联络处，销售范围覆盖全国，通过参加公开招标、为客户提供定制化产品的方式，为全国客户提供优质、及时、专业的服务，可有效地满足各地客户的需求。

在生产方面，本公司在济南、北京、上海、广州等重点城市，建设有9个生产基地，并在全集团范围内实施了ERP企业资源管理系统，将经营和生产过程中各个环节进行信息集成，合理调配生产原辅材料和业务流程，全面提升了公司的生产管理水，使公司较同行具备生产覆盖半径广，产品生产周期短，运输成本低的优势。

（三）、研发能力

本公司建有北京、上海、济南、广州四个研发中心，建立了完善的研发体系，在防伪技术、信息技术、智能标签技术、人工智能技术和区块链技术领域投入了大量资源，并在行业应用方面取得了良好效果，整体研发实力和能力居于行业领先水

平。

(四)、行业地位

经过多年的努力,凭借优异的产品、有效的服务、良好的信誉,公司获得了多家全国性金融企业和政府财税部门的定点供应商资质,为客户提供了大量的票证、智能卡、彩印、数据打印等各类服务,在产品质量、服务水平、安全保密等方面受到了合作客户的一致好评。在服务覆盖面积、产品销量、经营业绩等多个方面居于全国同行业中的领先地位。

报告期内,公司积极推进业务转型,所开发的电子发票,彩票销售终端和档案存储及电子化业务,均获得了长足发展,市场影响力在各细分领域均居于领先地位,公司正在向信息技术服务行业积极探索。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位:人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	1,429,501,112.10	1,491,364,440.95	-4.15%	1,256,248,131.57
归属于上市公司股东的净利润	232,105,571.41	219,143,663.99	5.91%	216,223,017.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	209,673,433.26	209,013,760.28	0.32%	207,323,395.37
经营活动产生的现金流量净额	325,574,525.69	192,439,493.36	69.18%	296,881,672.54
基本每股收益(元/股)	0.6380	0.6024	5.91%	0.5944
稀释每股收益(元/股)	0.6380	0.6024	5.91%	0.5944
加权平均净资产收益率	15.95%	15.11%	0.84%	16.19%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	2,236,810,809.24	2,209,097,358.54	1.25%	2,028,819,935.77
归属于上市公司股东的净资产	1,515,375,515.80	1,522,089,831.64	-0.44%	1,413,163,838.44

(2) 分季度主要会计数据

单位:人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	362,441,836.84	358,288,270.54	322,942,848.78	385,828,155.94
归属于上市公司股东的净利润	42,922,475.27	56,930,247.23	66,419,610.19	65,833,238.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,094,633.50	53,823,865.48	63,885,364.85	49,869,569.43
经营活动产生的现金流量净额	-131,834,977.36	63,660,339.60	130,845,557.73	262,903,605.72

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	16,341	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	17,452	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	---------------------	--------	-------------------	---	---------------------------	---

		东总数		东总数		优先股股东总数
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港喜多来集团有限公司	境外法人	12.34%	44,877,967			
北京中嘉华信息技术有限公司	境内非国有法人	11.17%	40,641,100		质押	13,000,000
济南发展国有工业资产经营有限公司	国有法人	9.09%	33,062,400		冻结	3,320,469
浪潮电子信息产业股份有限公司	境内非国有法人	3.57%	12,972,175			
东港股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	2.65%	9,623,800			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.89%	6,863,800			
中国银行股份有限公司—富国改革动力混合型证券投资基金	其他	1.66%	6,047,601			
陆建明	境内自然人	1.64%	5,968,472			
西藏共立创业投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.56%	5,680,000			
张云泉	境内自然人	1.45%	5,271,293			
上述股东关联关系或一致行动的说明		北京中嘉华信息技术有限公司与西藏共立创业投资合伙企业（有限合伙）系一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		股东陆建明通过信用账户持股 5,968,472 股，股东张云泉通过信用账户持股 5,271,293 股				

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内公司实现营业总收入14.295亿元，较去年同期减少4.15%，实现归属于上市公司股东的净利润2.32亿元，比去年同期增长5.91%。

公司根据董事会制定的经营计划，紧紧围绕客户的需求和信息技术的发展，推进产品升级和产业转型。不断提升票证印刷品技术含量，大力发展新兴业务，由单一产品形成系列产品，增加附加值，拓展市场空间，实现业务升级。

报告期内，原材料价格大幅度上升，人工成本快速增加，电子化趋势对传统业务影响越发明显，加之部分产品的结算方式和结算周期发生变化，造成公司营业收入下降，给公司经营业绩的提升造成了不利影响。公司通过采取加强新单销售，开拓新的业务领域等措施，保持了业绩稳定。传统印刷业务在激烈的市场竞争中，市场占有率明显提升，重点销售领域的市场

份额逐步增加，迫使区域性的竞争对手逐步退出市场。在新业务领域，电子发票业务结合新技术的发展不断推出新产品，市场影响力居于行业前列。新渠道彩票销售业务在全国10余个省市开展业务，全国布设自助终端设备已近万台，在国内彩票自助业务领域位居前列。档案存储业务，在全国建立了14个存储和数字化处理中心，市场开拓情况良好，业务规模已居于行业前列。新型业务的收入比重提高，公司的业务转型初见成效，公司业务正在由单一制造业升级为跨制造和信息服务为一体的综合产业。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
印刷产品	1,159,672,101.57	691,915,897.58	40.34%	-5.74%	-6.59%	0.55%
覆合类产品	148,175,959.01	111,363,651.40	24.84%	-14.98%	-0.04%	-11.24%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

执行《企业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》之前，本公司将取得的政府补助计入营业外收入；与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊销计入当期损益。执行《企业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》之后，对2017年1月1日之后发生的与日常活动相关的政府补助，计入其他收益；与日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

根据上述规定，本公司将对与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。同时，在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。将自2017年1月1日至2017年6月12日之间新增的与企业日常活动有关的政府补助从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目。该变更对财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。本次会计政策变更仅对财务报表项目列示产生影响，对公司当期损益、总资产和净资产不产生影响，且不涉及对以前年度损益的追溯调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

1、报告期内，本公司收购了甘肃图腾印务有限公司100%的股权，甘肃图腾印务有限公司成为本公司之全资子公司，纳入合并报表范围。

(4) 对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用

东港股份有限公司
法定代表人：王爱先
2018年3月13日